
DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 001, DE 08 DE JANEIRO DE 2002 
Publicado no Diário da Assembléia nº 1.215 

 
 
 

O Deputado Marcelo Miranda, Presidente da Assembléia Legislativa do 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o 
artigo 28 do Regimento Interno, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 220, de 27 de dezembro de 

2001, que alterou a estrutura administrativa desta Casa de Leis, 
 
 
R E S O L V E :  
 

Art. 1º. ALTERAR os Decretos Administrativos constantes do Anexo Único, 
para considerar os ocupantes de cargos comissionados, nomeados/designados, a 
exercerem os cargos em comissão estabelecidos no referido anexo. 

 
 
Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 

efeitos ao 1º dia do mês de janeiro de 2002. 
 
 
Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 08 dias do mês de janeiro de 2002. 
 
 
 
 
 

Deputado MARCELO MIRANDA 
Presidente 



Anexo Único ao Decreto n.º 001, de 08 de janeiro de 2002. 
 

NOME DECRETO N.º CARGO COMISSIONADO 
Alexandre Pugliesi Tavares 260, 06/11/01 Diretor de Auditoria Interna 
José Gutemberg de Jesus Melo 089, 17/02/99 Coordenador de Segurança do Legislativo 
Isaureth Nunes Parente 079, 04/02/99 Secretária da Diretoria Geral 
Angelino Ribeiro Neto 025, 06/02/01 Diretor Jurídico 
Mary Marques de Lima 073, 1º/02/99 Diretora de Área Legislativa 
Andréa Sorah Luz Alves 082,04/02/99 Secretária da Diretoria de Área Legislativa 
Sandra Maria Pires Milhomem 120, 17/02/99 Diretora de Taquigrafia 
Hélen Cristina da Silva Leme 144, 18/02/99 Coordenadora de Taquigrafia Digitação e Revisão 
Luis Carlos Freitas de Carvalho 233, 1º/12/00 Coordenadora Técnica de Áudio 
Rose Mary Praxedes 124, 18/02/99 Diretora de Documentação 
Gilvânia Ferreira Pinto Bizon 132, 18/02/99 Coordenadora de Protocolo 
Edinaldo Batista Costa 136, 16/04/01 Coordenador de Arquivo 
Neyb Mara Teixeira de Queiroz Nogueira 226, 17/09/01 Coordenadora de Publicações Oficiais 
Mara Regina Rezende 122, 18/02/99 Diretora de Operações Legislativas 
Sanção Aires da Silva 100, 08/02/99 Coordenador de Cartografia 
Cíntia de Sousa Rezende 274, 11/05/99 Coordenadora de Assistência as comissões 
Vaina Freire da Silva 095, 08/02/99 Coordenadora de assistência ao Plenário 
Roberto Mauro Miranda Maracaípe 142, 27/04/01 Diretor de Área Administrativa 
Marisa Aparecida Francisco Franco 083, 04/02/99 Secretária da Diretoria de Área Administrativa 
José de Arimatéia Rocha Coelho 128, 18/02/99 Diretor de Recursos Humanos 
Vânia Hideko Nakamura Santana 117, 03/04/01 Coordenadora de Assistência Social, Direitos e Deveres 

Funcionais 
Walter Roberto Alves Araújo 096, 08/02/99 Coordenador de Administração de Pessoal 
Raimundo Nonato da Silva Filho 082, 28/02/01 Diretor de Serviços Gerais e Comunicações 

Administrativas 
Flávio Terense Barreira de Sousa 244, 17/10/01 Coordenador de Transporte 
Bárbara Sanny Vaz Eduardo 088, 05/03/01 Coordenadora de Comunicação Administrativa 
André Luiz Torres Gomes 086, 05/03/01 Coordenador de Reprografia e Montagem 
Cheila Patrícia Bonzanini Cézar 158, 16/05/01 Coordenadora de Serviços Gerais 
Núbia Martins Frazão Santos 080, 28/02/01 Diretora de Material e Patrimônio 
Sebastião Feitosa de Carvalho 083, 1º/03/01 Coordenador de Compras 
Luís Carlos Jorge da Silva 150, 07/05/01 Coordenador de Almoxarifado e Controle de Estoque 
Joana Marinho de Sousa 399, 08/11/99 Coordenadora de Patrimônio 
Filomena Maria Salim Moreira 123, 18/02/99 Diretora de Medicina e Odontologia 
Lusomar Soares 119, 03/04/01 Coordenador de Medicina e Odontologia 
Meirilúcia Medeiros Tavares Sousa 159, 16/05/01 Coordenadora de Segurança do Trabalho 
Antônio Lopes Braga Júnior 042, 03/04/00 Diretor de Área Orçamentária e Financeira 
Cleida Alves dos Santos 080, 04/02/99 Secretária da Diretoria de Área Orçamentária e 

Financeira 
José Egídio da Silva 143, 27/04/01 Diretor Orçamentário e Financeiro 
Valdivan Castanheira da Cunha 094, 08/02/99 Coordenador Orçamentário 
Arias Soares Silva 132, 18/02/99 Coordenador Financeiro 
Nelson Gomes Noleto 092, 08/02/99 Diretor de Contabilidade 
Miguel Carlos Chaves Júnior 118, 03/04/01 Coordenador de Escrituração 
João Wellington Ribeiro 071, 1º/02/99 Diretor de Área de Comunicação Social 
Kátia Padilha de Moraes 197, 11/10/00 Secretária da Diretoria de Área de Comunicação Social 
Adriana Pinheiro Rodrigues 126, 18/02/99 Diretora de Comunicação Social, Relações Públicas e 

Cerimonial 
Clayton Cristus Rodrigues 099, 08/02/99 Coordenador de Fotografia e Cinematografia 
Luciene Lopes Barbosa 364, 15/09/99 Coordenadora de Imprensa, Publicidade e Propaganda 
 


